[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕРНЕЙСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КОМИССИЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ   ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ   СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
               11 апреля 2024 г.                                п. Терней                                                              № 15

О введении режима повышенной готовности на территории

Тернейского муниципального округа
На основании постановления Губернатора Приморского края от 11.04.2024 № 20-пг «О введении режима повышенной готовности для органов управления и сил Приморской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления администрации Тернейского муниципального округа от 20 июля 2023 № 662 «Об утверждении Порядка организации тушения ландшафтных (природных) пожаров силами и средствами территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Тернейского муниципального округа», Решения КЧС и ОПБ Приморского края от 22.03.2024 № 19 «О готовности лесопожарных сил Приморского края и ликвидации лесных пожаров и мерах по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов, потенциально подверженных угрозе лесных пожаров в весеннем пожароопасном периоде 2024» в связи с установлением 4 (высокого) класса пожарной опасности в лесах по метеусловиям.

Оценив сложившуюся ситуацию, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных      ситуаций     и    обеспечению     пожарной безопасности  администрации Тернейского муниципального округа (КЧС округа):

    РЕШИЛА:

1. Ввести с 17:00 часов 11 апреля 2024 года на территории Тернейского муниципального округа режим повышенной готовности.

2. Силы и средства Тернейского районного звена Приморской территориальной подсистемы РСЧС привлекаемые к проведению мероприятий, перевести в режим функционирования - повышенная готовность.
3. Начальникам территориальных отделов администрации Тернейского муниципального округа (Тернейский – Симоненко  А.С., Самаргинский – Олейникова В.Н., Пластунский – Скубко А.Ю, Амгунский – Якименко В.В., Светлинский – Олейников М.В.):
3.1.  Активизировать работу по исполнению Решения КЧС ПБ ТМО от 20 февраля 2024 «О мерах по предупреждению, своевременному обнаружению и ликвидации лесных пожаров, обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов на территории Тернейского муниципального округа в   пожароопасном периоде 2024 года»;

3.2. Организовать работу по выявлению нарушений Закона Поморского края №44-КЗ от 05.03.2007 года «Об административных правонарушениях» на подведомственных территориях, а именно:

-    Статья 7.24. Организация несанкционированной свалки отходов;

- Статья 7.25. Сброс или сжигание мусора, иных отходов производства и потребления вне специально отведенных для этого мест.
3.3. Организовать работу по исполнению правил благоустройства территории Тернейского муниципального округа №23 от 29.09.2020 года. Утверждённой Думой Тернейского муниципального округа Приморского края. Статья 8. Содержание и уборка прилегающих территорий.

3.4. Информацию о проводимых (проведенных) мероприятиях предоставлять до 09.00 часов еженедельно по понедельникам до отмены пожароопасного периода в ЕДДС Тернейского муниципального округа на электронный адрес: edds-terney2019@yandex.ru

 HYPERLINK ""
.
4. Начальнику управления образования администрации Тернейского муниципального округа (Зырянова Е.Ф.)  увеличить количество уроков по бережному отношению и сохранности к природе, безопасному поведению в лесу и знание элементарных требований пожарной безопасности.

4.1. Информацию о проводимых (проведенных) мероприятиях предоставлять до 09.00 часов еженедельно по понедельникам до отмены пожароопасного периода в ЕДДС Тернейского муниципального округа на электронный адрес: edds-terney2019@yandex.ru

 HYPERLINK ""
.
5. Финансовое управление администрации Тернейского муниципального округа (Нестеренко) предусмотреть денежные средства на обустройство минерализованных полос вокруг населенных пунктов Тернейского муниципального округа, подверженных угрозе ландшафтных (природных) и лесных пожаров.
6. Начальнику отдела по делам ГОЧС и МП администрации Тернейского муниципального округа (Моисеев Е.Г.):
6.1. Составить графики патрулирования территории Тернейского муниципального округа. Привлечь к проведению мероприятий по выявлению нарушителей правил пожарной безопасности — представителей 24ОПС, МОМВД России «Дальнегорский», Тернейский филиал «Примлес», администрация Тернейского муниципального округа, добровольная пожарная дружина.
7. Отделу ОРМСиК (Голубева) подготовить распоряжение о привлечении к работе в выходные дни работников администрации, привлекаемых к осуществлению рейдовых мероприятий.
8. Единой дежурно-диспечерской сужбе Тернейского муниципального округа (Орлов):
8.1. В срок до 22.04.2024 подготовить справку главе Тернейского муниципального округа об исполнении Решения КЧС ПБ ТМО от 20 февраля 2024 «О мерах по предупреждению, своевременному обнаружению и ликвидации лесных пожаров, обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов на территории Тернейского муниципального округа в   пожароопасном периоде 2024 года»;

8.2. Продолжить информирование Главное управление Министерства чрезвычайных ситуаций Российской Федерации  по Приморскому краю, оперативной дежурной службы Государственного казённого учреждения Приморского края по пожарной безопасности ежедневно в 8.00 и 17.00 и немедлено — в случае чрезвычайной ситуации.
9. МКУ «Хозяйственное управление Тернейского муниципального округа» (Василенко) разместить настоящее решение на сайте администрации Тернейского муниципального округа.
10  Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
	Председатель КЧС и ОПБ администрации Тернейского муниципального округа, Глава Тернейского муниципального округа:

	            С.Н. Наумкин